
ГОРОДС КОЙ ОКРУГ ЛАНГЕПАС 
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА -  ЮГРЫ 

Л ангепасское городское муниципальное автономное общ еобразовательное учреждение
«Г и м н ази я  №  6»

(ЛГ МАОУ «Гимназня № 6»)

от «31» августа 2023 г.

ПРИКАЗ

№  л у

О создании Центра детских инициатив в  Лангенасско.м юродском муниципальном 
автономном общеобразовательном учреждении "Гимназии Л*6"

На основании методических рекомендаций по созданию центров детских инициатив, в 
соответствии с письмом Министерсiва просвещения Российской Федерации от 03.06.2022 
№ ДГ-1425/06 «О форме мониторинга» хода создания центров детских инициатив, на 
основании решения педагогического совета 
ПРИКАЗЫВАЮ :

1. Создать в ЛГ МАОУ «Гимназня М?6» Центр детских инициатив (далее - ЦДИ).
2. Назначить руководителем ЦДИ Дымского Николая Николаевича, советника директора 
по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями.
3. Утвердить положение о Центре детских инициатив ЛГ МАОУ «Гимназия №6».
4. Назначить Филиппову Елену Викторовну, заместителя директора по ВР, куратором
ц ц и .
5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

/$  - ’■/у 1

Директор Л Г МАОУ «I нчназнн № 6» /■ *'£
* 21 *  51

Н.Н. Денизова

•i-T;

11ри поведении антикоррупционной экспертизы пресета признаки коррупционности

Прсломкгель комиссии по противодействию коррупции ЛГ МАОУ «Гимназия X* 6» т _И. А. Ильина

« З А  Р$ 2023г. ^



Ирика

П л ан  м ер о п р и я ти й  («д о р о ж н а я  к а р г а » )  но созд а 
ф у н к ц и о н и р о ван и ю  Ц ен тр а  д е тск и х  и н и ц и ати в

jY2
п/п

11аименование мероприятия Ответственный Срок исполнения

1 Согласование дизайн - проекта и 
проекта зонирования Центра детских 

инициатив

Заместитель 
директора по ВР, 

Советник директора 
по воспитанию и 

взаимодействию с 
общественными 
объединениями

до 1.09.2023

2 Издание приказа о создании Центра 
детских инициатив (далее -  ЦДИ). 

Дополнительно: - разработка и 
утверждение Положения о 

деятельности ЦДИ; - назначение 
руководителя ЦДИ; - разработка и 
утверждение плана работы ЦДИ.

Директор школы. 
Заместитель 

директора по ВР, 
Советник директора 

по воспитанию и 
взаимодействию с 
общественными 
объединениями

до 1.09.2023

3 Реорганизация пространственного 
помещения, приспособленного под 

ЦДИ.

Директор школы. 
Заместитель 

директора по ВР

до 1.09.2023

4 Участие в семинарах, совещаниях по 
вопросам обеспечения реализации 

мероприятий по созданию ЦДИ

Советник директора 
по воспитанию и 

взаимодействию с 
общественными 
объединениями

в течение учебного 
года

5 Информация о работе ЦДИ на сайте 
школы, в социальных мессенджерах

Заместитель 
директора ио ВР.

Советник директора 
по воспитанию и 

взаимодействию с 
общественными 
объединениями

в течение учебного 
года

6 Реализация деятельности ЦДИ в 
рамках плана

Советник директора 
по воспитанию а 

взаимодействию с 
общественными 
объединениями

в течение учебного 
года

7 Привлечение педагогов к работе 
________________1 Ш _______________

Заместитель 
директора по ВР

в течение учебного 
года



Директор Jlfc МАОУ <<Г.
у т в к р :

Н.Н. Девятова
1Г26»

Приказ Щ М / от 3.1.0^023

Положение о Центре детских шипит мш ЛГ МАОУ «Гимназ!

1. Общие положения

1.1. Центр детских инициатив (далее - ЦДИ) является добровольным общественным
объединением, осуществляющим свою деятельность в соответствии с
законодательством Российской Федерации, созданным на основе совместной 
деятельности заместителя директора по ВР. советника директора по воспитанию и 
взаимодействию с детскими общественными объединениями и учащихся для защиты 
общих интересов, удовлетворяющих социальные потребности объединившихся.

1.2. ЦДИ строит свою работу на основе принципов самоуправления, добровольности 
участия в ней, равноправия, законности и гласности.

1.3. ЦДИ, выполняя свои задачи, действует в рамках федерального проекта
«Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации» национального проекза 
«Образование», в соответствии с Конституцией Российской Федерации,
законодательством Российской Федерации и настоящим Положением.

1.4. ЦДИ осуществляет свою деятельность во взаимодействии с общественными 
объединениями, организациями, предприятиями, учреждениями образования, 
культуры.

2. Цели и задачи ЦДИ

2.1. Целью ЦДИ является создание условий для вовлечения учащихся в интересные и 
социально значимые отношения, содействие формированию личности на основе 
присущей российскому обществу системы ценностей, формирование готовности 
учащихся к выполнению разнообразных социальных функций в обществе для детей: 
перспективы интересной жизни; возможность удовлетворить свои потребности.

2.2. Для достижения этих целей ЦДИ решает следующие задачи:

-создание системы самоуправления как воспитывающей среды школы, 
обеспечивающей социализацию каждого ребенка;
-создание атмосферы доверия, взаимопомощи, взаимопонимания;

-создание условий для свободного творческого развития личности учащихся; 
-формирование ценностного отношения к себе, другим, природе, человечеству; 
-создание условий для социализации личности;
-формирование активной жизненной позиции, развитие самостоятельности, 

инициативы;
-воспитание личной и гражданской ответственности за умение жить в поликультурной 

и многонациональной стране.

3. Функционал ЦДИ

- пространство ученического самоуправления;
- место сбора команд по направлениям интересов детей;



- место встреч с детскими общественными объединениями (движениями), 
родительским, педагогическим, профессиональным сообществом для проведения 
совместных мероприятий, проектной деятельности, игр;
- рабочее место советника директора по воспитанию и взаимодействию с детскими 
общественными объединениями;
- место для проведения мероприятий внеурочной деятельности, дополнительного 
образования детей;
- центральное место детского объединения, штаба ребят, место встреч, сборов.

4. Члены ИДИ. их права и обязанности

4.1. Для достижения своих целей члены ЦДИ имеют право: свободно распространять 
информацию о своей деятельности; представлять и защищать свои права и интересы; 
принимать участие в общих собраниях; вносить предложения по вопросам, связанным 
с деятельностью ЦДИ, получать информацию о планируемых мероприятиях, принимать 
участие в мероприятиях, проводимых ЦДИ; выбирать формы, способы и виды 
деятельности для всех членов ЦДИ; объединяться в любые звенья, 1руппы, союзы, 
клубы и т.д., не протиьоречашие своей деятельностью целям и задачам ЦДИ; 
обращаться за помощью и поддержкой в решении своих проблем к Советнику директора 
по воспитанию, администрацию школы, педагогам школы.

4.2. Члены ЦДИ обязаны: своими делами способствовать повышению авторитета ЦДИ; 
показывать пример в учебе, труде, беречь школьную собственность, соблюдать учебную 
и трудовую дисциплину; быть честным, скромным, чутким и внимательным к людям; 
заботиться об авторитете своего ЦДИ, проявлять инициативу, выполнять поручения.


		2023-09-19T17:43:28+0500
	ЛАНГЕПАССКОЕ ГОРОДСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ГИМНАЗИЯ №6"




